
 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ 
ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Αριθμ. Πρωτ.: 16505/09-12-2020 
 
 
Αριθμ. Απόφασης 322/2020 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 60/2020 
Τακτικής (Μέσω Τηλεδιάσκεψης) Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πλατανιά. 

Θέμα: Αναμόρφωση προϋπολογισμού έτους 2020. 

Στο Γεράνι σήμερα την 08η του μηνός Δεκεμβρίου του έτους 2020 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.30 συνήλθε σε 
τακτική μέσω τηλεδιάσκεψης συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Πλατανιά, με Πρόεδρο τον κ. 
Μαλανδράκη Ιωάννη, Δήμαρχο Δήμου Πλατανιά, ύστερα από την με αριθμ. πρωτ.: 16329/04-12-2020 
πρόσκλησή του, η οποία επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75. Ν. 
3852/2010 ΦΕΚ Α΄ 87/7-6-2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018. 

Σύνθεση Οικονομικής Επιτροπής: 

Πρόεδρος: Μαλανδράκης Ιωάννης (Δήμαρχος Πλατανιά) 

Τακτικά μέλη Αναπληρωματικά μέλη 

1. Μαραγκουδάκη - Πλοκαμάκη Χρυσάνθη (Αντιπρόεδρος) 
2. Δημητρογιαννάκης Στυλιανός 
3. Αρχοντάκης Χρήστος 
4. Βουλγαράκης Μανούσος 
5. Μπομπολάκης Χαρίτος 
6. Ντουντουλάκης Εμμανουήλ 

1. Μαρινάκης Πέτρος 
2. Δασκαλάκης Εμμανουήλ 

Συμμετέχοντες 
 

Μη συμμετέχοντες 

1. Μαλανδράκης Ιωάννης (Πρόεδρος-Δήμαρχος) 
2. Αρχοντάκης Χρήστος 
3. Βουλγαράκης Μανούσος 
4. Μπομπολάκης Χαρίτος 
5. Μαρινάκης Πέτρος 
6. Δασκαλάκης Εμμανουήλ 
 

1. Μαραγκουδάκη - Πλοκαμάκη Χρυσάνθη 
2. Δημητρογιαννάκης Στυλιανός 
3. Ντουντουλάκης Εμμανουήλ 
 

Επισημαίνεται ότι η παρούσα Τακτική Συνεδρίαση έλαβε χώρα μέσω τηλεδιάσκεψης, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Ν.4682/2020 με τον οποίο κυρώθηκε η από 11.03.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου και του 
Ν.4684/2020 με τον οποίο κυρώθηκε η από 30.03.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου και την Κοινή 
Υπουργική Απόφαση με αριθμό Δ1α/Γ.Π.οικ.:76629/28.11.2020 (ΦΕΚ Β’ 5255), όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν και τις με αριθμό 18318/13.03.2020 (ΑΔΑ:9ΛΠΧ46ΜΤΛ6-1ΑΕ), 40/20930/31.03.2020 
(ΑΔΑ:6ΩΠΥ46ΜΤΛ6-50Ψ), 163/3328/02.05.2020 (ΑΔΑ: Ψ3ΧΝ46ΜΤΛ6-ΑΨ7), 60249/22.09.2020 (ΑΔΑ: 
Ω0Ν346ΜΤΛ6-ΙΘ9), 426/77233/13.11.2020 (ΑΔΑ: 6ΩΚΛ46ΜΤΛ6-ΥΔ4) και ΔΙΔΑΔ/Φ.69/136/οικ.22080/30.11.2020 
(ΑΔΑ: ΩΓ3Π46ΜΤΛ6-ΑΘ1) εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών και τα Πρακτικά συντάχθηκαν από τον 
υπάλληλο Σολανάκη Ιωάννη. 
Δεδομένου ότι στην παρούσα Τακτική Συνεδρίασης του οργάνου μέσω τηλεδιάσκεψης, συμμετείχαν τρία (3) 
τακτικά μέλη, δύο (2) αναπληρωματικά και ο Πρόεδρος, διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία. 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

Υπόψη των μελών της επιτροπής τέθηκε προς έγκριση η με αρ. πρωτ.: 16251/03-12-2020 εισήγηση του Τμήματος 
Προϋπολογισμού, Λογιστηρίου & Προμηθειών, η οποία αυτολεξεί αναφέρει: 

Επειδή, έχουν προκύψει επείγουσες ανάγκες οι οποίες δεν είχαν προβλεφθεί στον προϋπολογισμού του Δήμου 
του τρέχοντος έτους παρίσταται ανάγκη δημιουργίας πιστώσεων για την κάλυψη των αναγκών αυτών, καθώς και 
της ενδυνάμωσης υφιστάμενων κωδικών. 
 
 

javascript:void(0);


 

 

Η οικονομική υπηρεσία του Δήμου, αφού έλαβε υπόψη της 
1. την παρ 5 άρθρο 23 Ν. 3536/07 
2. το άρθρο 8 το-υ Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α') 
3. το εγγ. ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012 
4. παρ 5 άρθρο 77 Ν. 4172/2013 
5. τον προϋπολογισμό του Δήμου Πλατανιά έτους 2020 ο οποίος ψηφίστηκε με την αριθ. 373/2019  Απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου και έλαβε νομιμότητα με την 1430/19/5.2.2020 απόφαση της Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης (ΑΔΑ:ΩΣΥ3ΟΡ1Θ-ΠΙΦ) 

6. την ΚΥΑ οικ. 55905/29.07.2019 (ΦΕΚ 3054/29.07.2019 τεύχος Β’): Παροχή οδηγιών για την κατάρτιση του 
προϋπολογισμού των Δήμων, οικονομικού έτους 2020 – τροποποίηση της 7028/2004 (ΦΕΚ 253 Β΄) 
απόφασης. 

 
Εισηγείται προς την Οικονομική Επιτροπή και το Δημοτικό Συμβούλιο: 
 
1. Αποδοχή της χρηματοδότησης των 5.360,00 € που αφορά μέρος της Δ΄ κατανομής του ΥΠΕΣ (ΑΔΑ: 

Ψ25Ξ46ΜΤΛ6-2ΩΒ) για κάλυψη των λειτουργικών δαπανών των σχολείων.  

2. Αποδοχή της χρηματοδότησης ποσού 6.870,14 €  στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Δράσης με τίτλο «RET 3.2-A2: 
Behaviour change campaigns, engaging school communities towards sustainable mobility» που 
χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 

3. Αποδοχή της χρηματοδότησης ποσού 87.795,24 € σύμφωνα με την 79903/20-11-2020 (ΑΔΑ: 9ΨΣ346ΜΤΛ6-
5ΟΘ) απόφαση της υπηρεσιακής γραμματέως του Υπουργείου Εσωτερικών στον Δήμο προς κάλυψη έκτακτων 
και επιτακτικών αναγκών που προκλήθηκαν από την εμφάνιση του κορονοϊού. 

Α. 
Με την 83378/1.12.2020 Δ΄ κατανομή του ΥΠΕΣ ο Δήμος Πλατανιά επιχορηγείται με το ποσό των 46.430,00 € 
(ΑΔΑ: Ψ25Ξ46ΜΤΛ6-2ΩΒ) για κάλυψη των λειτουργικών δαπανών των σχολείων. Κατά την κατάρτιση του Π-Υ 
του 2020 έχει εγγραφεί ποσό 180.360,00 € σύμφωνα με την ΚΥΑ οικ. 55905/29.07.2019 (ΦΕΚ 3054/29.07.2019 
τεύχος Β’) και έως σήμερα έχει αποδοθεί το ποσό των 139.290,00 €. Συνεπώς θα πρέπει να ενισχυθεί  ο Π-Υ του 
2020 κατά το ποσό των 5.360,00 € (139.290,00 € + 46.430,00 € = 185.720,00 €) και να διαμορφωθεί στο ύψος 
των 185.720,00 € 
 
1. Ενίσχυση του κωδικού ΚΑ 00.4311 με τίτλο “ΧΚΑΠ για την κάλυψη των λειτουργικών αναγκών των σχολείων 

Α/θμιας και Β/θμιας εκπαίδευσης (άρθρο 55, ν.1646/1991)“ με το ποσό των 5.360,00 € και μέσω 
αποθεματικού 

2. Ενίσχυση του ΚΑ 00.6711.001 με τίτλο «Απόδοση σε σχολικές επιτροπές»,  ισόποσα 
 
Β. 
Στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Δράσης με τίτλο «RET 3.2-A2: Behaviour change campaigns, engaging school 
communities towards sustainable mobility» που χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στο πλαίσιο του 
έργου CIVITAS DESTINATIONS του ευρωπαϊκού χρηματοδοτικού προγράμματος “HORIZON 2020”, ο Δήμος 
Πλατανιά χρηματοδοτείται με το ποσό των 10.000,00 € για την εφαρμογή στις σχολικές κοινότητες του Δήμου, 
μέτρων και δράσεων βιώσιμης αστικής κινητικότητας που έχουν αναδειχθεί στο πλαίσιο του έργου CIVITAS 
DESTINATIONS. 
Η χρηματοδότηση των δαπανών της Δράσης προβλέπεται να πραγματοποιηθεί σε δύο δόσεις. Η πρώτη δόση 
(30% της χρηματοδότησης) αποτελεί προκαταβολή για τις προτεινόμενες δαπάνες και θα δοθεί με την 
υπογραφή της Συμφωνίας Επιχορήγησης. Η δεύτερη δόση (70% της χρηματοδότησης) θα αποδοθεί 
απολογιστικά, μετά από το σχετικό έλεγχο και την πιστοποίηση των δαπανών από τη CPMR. 
Με την 84/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου τροποποιήθηκε ο Π-Υ και δημιουργήθηκε ο κωδικός 
εσόδου ΚΑ 1217.004 με το ποσό των 3000,00 € (ΑΔΑ:92ΩΡΩΞ5-ΘΛΚ), του 30% της χρηματοδότησης 
Μετά την υλοποίηση των εν λόγω δράσεων, μας αποδόθηκε το ποσό των 6.870,14 € και εισπράχθηκε με το 
498/25.11.2020 γραμμάτιο είσπραξης και απαιτείται τροποποίηση του Π-Υ ως κάτωθι: 
1. Ενίσχυση του ΚΑ 1217. 004 με τίτλο “Χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής δράσης με τίτλο «RET 3.2-A2: 

Behaviour change campaigns, engaging school communities towards sustainable mobility” με το ποσό των 
6.870,14 € και μέσω του αποθεματικού 

2. Ενίσχυση του ΚΑ 15.6442.001 με τίτλο “Δαπάνες για την διοργάνωση ημερίδων και λοιπών εκπαιδευτικών και 
ενημερωτικών δράσεων για το Πρόγραμμα:RET 3.2-A2: Behaviour change campaigns, engaging school 



 

 

communities towards sustainable mobility” με το ποσό των 1.197,14 € 
3. Ενίσχυση του ΚΑ 15.6266.001 με τίτλο “Παραγωγή mini site για την ανάρτηση εκπαιδευτικού υλικού και 

υλικού για την προώθηση και δημοσιότητα  για θέματα Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας και Οδικής 
Ασφάλειας στα σχολεία του Δήμου RET 3.2-A2: Behaviour change campaigns, engaging school communi” με 
το ποσό των 1.400,00 € (σχετική και η 199/2020 απόφαση ΔΣ) 

4. Ενίσχυση του ΚΑ 15.6117.013 με τίτλο “Δαπάνες για την παροχή εκπαιδ.υπηρεσιών για θέματα βιώσιμης 
αστ.κινητικότητας κ΄οδ.ασφάλειας στα σχολεία του Δήμου-Behaviour change campaigns, engaging school 
communities towards sustainable mobility” με το ποσό των 4.273,00 € 

 
Γ. 
Στην ανταποδοτική υπηρεσία ηλεκτροφωτισμού και καθαριότητας προκύπτει η κάτωθι αναμόρφωση των 
κωδικών εσόδων: 
1. Μείωση του κωδικού εσόδου ΚΑ 0311.001 με τίτλο “Τέλος καθαριότητας και φωτισμού (ΔΕΗ)” με το ποσό 

των 300.000,00 € και παράλληλα ενίσχυση  του κωδικού εσόδου ΚΑ 0311.002 με τίτλο “Τέλος καθαριότητας 
και φωτισμού από ιδιωτικούς παρόχους με το ποσό των 60.000,00 € και του ΚΑ 2111 με τίτλο “Τακτικά έσοδα 
από τέλη καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού” με το ποσό των 240.000,00 € 

 
Δ. 
Γενικότεροι κωδικοί εσόδων που υπολογίζεται ότι απαιτείται ενίσχυση βάσει των εισπράξεων που έχουν γίνει 
έως σήμερα 
1. Ενίσχυση του ΚΑ 0129.004 με τίτλο “Έσοδα από εκμίσθωση αγροτεμαχίων-άρθρο 192 παρ.3 του Ν.3463/06” 

με το ποσό των 36,00 € λόγω αναριθμητισμού που προέκυψε από την 177/2020 απόφαση αναμόρφωσης 
2. Ενίσχυση του ΚΑ 0441.003 με τίτλο “Τέλος ακίνητης περιουσίας (εγγραφή από ιδιωτικούς παρόχους)” με το 

ποσό των 2.000,00 € 
3. Ενίσχυση του ΚΑ 0521.002 με τίτλο “Εισφορά σε χρήμα λόγω ένταξης ή επέκτασης πολεοδομικών σχεδίων 

στην ΤΚ Μάλεμε” με το ποσό των 818,36 € 
4. Ενίσχυση του ΚΑ 1519.003 με τίτλο “Πρόστιμο (διοικητικό) βάσει του Ν.4039/2012 περί δεσποζόμενα και 

αδέσποτα ζώα συντροφιάς” με το ποσό των 300,00 € 
5. Ενίσχυση του ΚΑ 2119.002 με τίτλο “Έσοδα από εισπράξεις  του Εθνικού Δρυμού Λευκών Ορέων (Σαμαριάς) 

στον Δήμο Πλατανιά” με το ποσό των 6.728,80 € 
6. Ενίσχυση του ΚΑ 2119.007 με τίτλο “Έσοδα από τέλη ανανεώσιμων  πηγών ενέργειας” με το ποσό των 

5.242,30 € 
7. Ενίσχυση του ΚΑ 2119.010 με τίτλο “Τέλος διαφήμισης” με το ποσό των 110,00 € 
8. Ενίσχυση του ΚΑ 2211.002 με τίτλο “Πρόστιμα ΚΟΚ παρελθούσης χρήσης” με το ποσό των 12000,00 € 
9. Ενίσχυση του ΚΑ 4219.001 με τίτλο “Επιστροφή  χρημάτων υπερ δήμου” με το ποσό των 12.922,37 € 
10. Το συνολικό ποσό των 40.157,83 θα μεταφερθεί στο αποθεματικό και θα εξειδικευτεί για την περίπτωση των 

Εσόδων Δρυμού, των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και της εισφοράς σε χρήμα στην επόμενη οικονομική 
χρήση 

 
Ε.  
Με την 79903/20-11-2020 (ΑΔΑ: 9ΨΣ346ΜΤΛ6-5ΟΘ) απόφαση της υπηρεσιακής γραμματέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών στον Δήμος μας κατανέμεται το ποσό των 87.795,24 € προς κάλυψη έκτακτων και επιτακτικών 
αναγκών που προκλήθηκαν από την εμφάνιση του κορονοϊού. Το ποσό αυτό θα αποδοθεί για την ενίσχυση της 
ρευστότητας ως απόρροια των μέτρων που εφαρμόστηκαν για την αντιμετώπιση των αρνητικών συνεπειών από 
την εμφάνιση του κορονοϊού και για τον περιορισμό της διασποράς του προκειμένου να καλυφθούν έκτακτες 
και επιτακτικές ανάγκες που προκλήδθηκαν αό την εμφάνιση του κορονοϊού καθώς και λοιπές δαπάνες. Για το 
λόγο αυτό προτείνεται: 
1. Δημιουργία νέου κωδικού εσόδου ΚΑ 1219.012 με τίτλο “Έκτακτη επιχορήγηση για κάλυψη έκτακτων και 

επιτακτικών αναγκών που προκλήθηκαν από την εμφάνιση του κορονοϊού COVID-19 σύμφωνα την 79903/20-
11-2020 απόφαση” με το ποσό των 87.795,24 € και μεταφορά του ποσού αυτού στο αποθεματικό για 
περαιτέρω εξειδίκευση στην επόμενη χρήση 

 
Αρχικό αποθεματικό: 250.153,43 €   
Μεταβολή:              127.953,07 €  
Τελικό αποθεματικό:  290.311,26 €  
 



 

 

 Το ποσό των 113.970,04 € είναι ειδικευμένο   προς κάλυψη επιτακτικών αναγκών που προκλήθηκαν από 
την εμφάνιση του κορονοϊού COVID-19 (Αναμόρφωση  με την 130/2020 απόφαση ΔΣ) 

 Το ποσό των 53.398,45  είναι ειδικευμένο   προς κάλυψη επιτακτικών αναγκών που προκλήθηκαν από την 
εμφάνιση του κορονοϊού COVID-19 

 Το ποσό των  87.795,24 € είναι ειδικευμένο προς κάλυψη επιτακτικών αναγκών που προκλήθηκαν από την 
εμφάνιση του κορονοϊού COVID-19 

 
«Υπέρ» της ανωτέρω εισήγησης ψήφισαν όλα τα μέλη τα οποία συμμετείχαν στη διαδικασία. 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τα ανωτέρω καθώς επίσης: 

1. Τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε από την παρ.1 του άρθρου 40 
του Ν.4735/2020. 

2. Τις διατάξεις του Ν.4682/2020 με τον οποίο κυρώθηκε η από 11.03.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου 
και του Ν.4684/2020 με τον οποίο κυρώθηκε η από 30.03.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου και την 
Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθμό Δ1α/Γ.Π.οικ.:76629/28.11.2020 (ΦΕΚ Β’ 5255), όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν και τις με αριθμό 18318/13.03.2020 (ΑΔΑ:9ΛΠΧ46ΜΤΛ6-1ΑΕ), 40/20930/31.03.2020 
(ΑΔΑ:6ΩΠΥ46ΜΤΛ6-50Ψ), 163/3328/02.05.2020 (ΑΔΑ: Ψ3ΧΝ46ΜΤΛ6-ΑΨ7), 60249/22.09.2020 (ΑΔΑ: 
Ω0Ν346ΜΤΛ6-ΙΘ9), 426/77233/13.11.2020 (ΑΔΑ: 6ΩΚΛ46ΜΤΛ6-ΥΔ4) και 
ΔΙΔΑΔ/Φ.69/136/οικ.22080/30.11.2020 (ΑΔΑ: ΩΓ3Π46ΜΤΛ6-ΑΘ1) εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών 

3. Την παρ 5 άρθρο 23 Ν. 3536/07 
4. Το άρθρο 8 το-υ Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α') 
5. Το εγγ. ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012 
6. Την παρ 5 του άρθρου 77 Ν. 4172/2013 
7. Τον προϋπολογισμό του Δήμου Πλατανιά έτους 2020 ο οποίος ψηφίστηκε με την αριθ. 373/2019  Απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου και έλαβε νομιμότητα με την 1430/19/5.2.2020 απόφαση της Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης (ΑΔΑ:ΩΣΥ3ΟΡ1Θ-ΠΙΦ) 

8. Την ΚΥΑ οικ. 55905/29.07.2019 (ΦΕΚ 3054/29.07.2019 τεύχος Β’): Παροχή οδηγιών για την κατάρτιση του 
προϋπολογισμού των Δήμων, οικονομικού έτους 2020 – τροποποίηση της 7028/2004 (ΦΕΚ 253 Β΄) 
απόφασης. 

9. Την υπ’ αρ. πρωτ. 16251/03-12-2020 εισήγηση του Τμήματος Προϋπολογισμού, Λογιστηρίου & Προμηθειών 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

1. Την αποδοχή της χρηματοδότησης των 5.360,00 € που αφορά μέρος της Δ΄ κατανομής του ΥΠΕΣ (ΑΔΑ: 
Ψ25Ξ46ΜΤΛ6-2ΩΒ) για κάλυψη των λειτουργικών δαπανών των σχολείων.  

2. Την αποδοχή της χρηματοδότησης ποσού 6.870,14 €  στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Δράσης με τίτλο «RET 3.2-
A2: Behaviour change campaigns, engaging school communities towards sustainable mobility» που 
χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 

3. Την αποδοχή της χρηματοδότησης ποσού 87.795,24 € σύμφωνα με την 79903/20-11-2020 (ΑΔΑ: 
9ΨΣ346ΜΤΛ6-5ΟΘ) απόφαση της υπηρεσιακής γραμματέως του Υπουργείου Εσωτερικών στον Δήμο προς 
κάλυψη έκτακτων και επιτακτικών αναγκών που προκλήθηκαν από την εμφάνιση του κορονοϊού. 

4. Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο την αναμόρφωση του προϋπολογισμού οικ. έτους 2020, ως ακολούθως: 

Α. 
Με την 83378/1.12.2020 Δ΄ κατανομή του ΥΠΕΣ ο Δήμος Πλατανιά επιχορηγείται με το ποσό των 46.430,00 € 
(ΑΔΑ: Ψ25Ξ46ΜΤΛ6-2ΩΒ) για κάλυψη των λειτουργικών δαπανών των σχολείων. Κατά την κατάρτιση του Π-Υ 
του 2020 έχει εγγραφεί ποσό 180.360,00 € σύμφωνα με την ΚΥΑ οικ. 55905/29.07.2019 (ΦΕΚ 3054/29.07.2019 
τεύχος Β’) και έως σήμερα έχει αποδοθεί το ποσό των 139.290,00 €. Συνεπώς θα πρέπει να ενισχυθεί  ο Π-Υ του 
2020 κατά το ποσό των 5.360,00 € (139.290,00 € + 46.430,00 € = 185.720,00 €) και να διαμορφωθεί στο ύψος 
των 185.720,00 € 
 
1. Ενίσχυση του κωδικού ΚΑ 00.4311 με τίτλο “ΧΚΑΠ για την κάλυψη των λειτουργικών αναγκών των σχολείων 

Α/θμιας και Β/θμιας εκπαίδευσης (άρθρο 55, ν.1646/1991)“ με το ποσό των 5.360,00 € και μέσω 
αποθεματικού 

2. Ενίσχυση του ΚΑ 00.6711.001 με τίτλο «Απόδοση σε σχολικές επιτροπές»,  ισόποσα 



 

 

 
Β. 
Στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Δράσης με τίτλο «RET 3.2-A2: Behaviour change campaigns, engaging school 
communities towards sustainable mobility» που χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στο πλαίσιο του 
έργου CIVITAS DESTINATIONS του ευρωπαϊκού χρηματοδοτικού προγράμματος “HORIZON 2020”, ο Δήμος 
Πλατανιά χρηματοδοτείται με το ποσό των 10.000,00 € για την εφαρμογή στις σχολικές κοινότητες του Δήμου, 
μέτρων και δράσεων βιώσιμης αστικής κινητικότητας που έχουν αναδειχθεί στο πλαίσιο του έργου CIVITAS 
DESTINATIONS. 
Η χρηματοδότηση των δαπανών της Δράσης προβλέπεται να πραγματοποιηθεί σε δύο δόσεις. Η πρώτη δόση 
(30% της χρηματοδότησης) αποτελεί προκαταβολή για τις προτεινόμενες δαπάνες και θα δοθεί με την 
υπογραφή της Συμφωνίας Επιχορήγησης. Η δεύτερη δόση (70% της χρηματοδότησης) θα αποδοθεί 
απολογιστικά, μετά από το σχετικό έλεγχο και την πιστοποίηση των δαπανών από τη CPMR. 
Με την 84/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου τροποποιήθηκε ο Π-Υ και δημιουργήθηκε ο κωδικός 
εσόδου ΚΑ 1217.004 με το ποσό των 3000,00 € (ΑΔΑ:92ΩΡΩΞ5-ΘΛΚ), του 30% της χρηματοδότησης 
Μετά την υλοποίηση των εν λόγω δράσεων, μας αποδόθηκε το ποσό των 6.870,14 € και εισπράχθηκε με το 
498/25.11.2020 γραμμάτιο είσπραξης και απαιτείται τροποποίηση του Π-Υ ως κάτωθι: 
1. Ενίσχυση του ΚΑ 1217. 004 με τίτλο “Χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής δράσης με τίτλο «RET 3.2-A2: 

Behaviour change campaigns, engaging school communities towards sustainable mobility” με το ποσό των 
6.870,14 € και μέσω του αποθεματικού 

2. Ενίσχυση του ΚΑ 15.6442.001 με τίτλο “Δαπάνες για την διοργάνωση ημερίδων και λοιπών εκπαιδευτικών και 
ενημερωτικών δράσεων για το Πρόγραμμα:RET 3.2-A2: Behaviour change campaigns, engaging school 
communities towards sustainable mobility” με το ποσό των 1.197,14 € 

3. Ενίσχυση του ΚΑ 15.6266.001 με τίτλο “Παραγωγή mini site για την ανάρτηση εκπαιδευτικού υλικού και 
υλικού για την προώθηση και δημοσιότητα  για θέματα Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας και Οδικής 
Ασφάλειας στα σχολεία του Δήμου RET 3.2-A2: Behaviour change campaigns, engaging school communi” με 
το ποσό των 1.400,00 € (σχετική και η 199/2020 απόφαση ΔΣ) 

4. Ενίσχυση του ΚΑ 15.6117.013 με τίτλο “Δαπάνες για την παροχή εκπαιδ.υπηρεσιών για θέματα βιώσιμης 
αστ.κινητικότητας κ΄οδ.ασφάλειας στα σχολεία του Δήμου-Behaviour change campaigns, engaging school 
communities towards sustainable mobility” με το ποσό των 4.273,00 € 

 
Γ. 
Στην ανταποδοτική υπηρεσία ηλεκτροφωτισμού και καθαριότητας προκύπτει η κάτωθι αναμόρφωση των 
κωδικών εσόδων: 
1. Μείωση του κωδικού εσόδου ΚΑ 0311.001 με τίτλο “Τέλος καθαριότητας και φωτισμού (ΔΕΗ)” με το ποσό 

των 300.000,00 € και παράλληλα ενίσχυση  του κωδικού εσόδου ΚΑ 0311.002 με τίτλο “Τέλος καθαριότητας 
και φωτισμού από ιδιωτικούς παρόχους με το ποσό των 60.000,00 € και του ΚΑ 2111 με τίτλο “Τακτικά έσοδα 
από τέλη καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού” με το ποσό των 240.000,00 € 

 
Δ. 
Γενικότεροι κωδικοί εσόδων που υπολογίζεται ότι απαιτείται ενίσχυση βάσει των εισπράξεων που έχουν γίνει 
έως σήμερα 
1. Ενίσχυση του ΚΑ 0129.004 με τίτλο “Έσοδα από εκμίσθωση αγροτεμαχίων-άρθρο 192 παρ.3 του Ν.3463/06” 

με το ποσό των 36,00 € λόγω αναριθμητισμού που προέκυψε από την 177/2020 απόφαση αναμόρφωσης 
2. Ενίσχυση του ΚΑ 0441.003 με τίτλο “Τέλος ακίνητης περιουσίας (εγγραφή από ιδιωτικούς παρόχους)” με το 

ποσό των 2.000,00 € 
3. Ενίσχυση του ΚΑ 0521.002 με τίτλο “Εισφορά σε χρήμα λόγω ένταξης ή επέκτασης πολεοδομικών σχεδίων 

στην ΤΚ Μάλεμε” με το ποσό των 818,36 € 
4. Ενίσχυση του ΚΑ 1519.003 με τίτλο “Πρόστιμο (διοικητικό) βάσει του Ν.4039/2012 περί δεσποζόμενα και 

αδέσποτα ζώα συντροφιάς” με το ποσό των 300,00 € 
5. Ενίσχυση του ΚΑ 2119.002 με τίτλο “Έσοδα από εισπράξεις  του Εθνικού Δρυμού Λευκών Ορέων (Σαμαριάς) 

στον Δήμο Πλατανιά” με το ποσό των 6.728,80 € 
6. Ενίσχυση του ΚΑ 2119.007 με τίτλο “Έσοδα από τέλη ανανεώσιμων  πηγών ενέργειας” με το ποσό των 

5.242,30 € 
7. Ενίσχυση του ΚΑ 2119.010 με τίτλο “Τέλος διαφήμισης” με το ποσό των 110,00 € 
8. Ενίσχυση του ΚΑ 2211.002 με τίτλο “Πρόστιμα ΚΟΚ παρελθούσης χρήσης” με το ποσό των 12000,00 € 
9. Ενίσχυση του ΚΑ 4219.001 με τίτλο “Επιστροφή  χρημάτων υπέρ δήμου” με το ποσό των 12.922,37 € 



 

 

10. Το συνολικό ποσό των 40.157,83 θα μεταφερθεί στο αποθεματικό και θα εξειδικευτεί για την περίπτωση των 
Εσόδων Δρυμού, των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και της εισφοράς σε χρήμα στην επόμενη οικονομική 
χρήση 

 
Ε. 
Με την 79903/20-11-2020 (ΑΔΑ: 9ΨΣ346ΜΤΛ6-5ΟΘ) απόφαση της υπηρεσιακής γραμματέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών στον Δήμος μας κατανέμεται το ποσό των 87.795,24 € προς κάλυψη έκτακτων και επιτακτικών 
αναγκών που προκλήθηκαν από την εμφάνιση του κορονοϊού. Το ποσό αυτό θα αποδοθεί για την ενίσχυση της 
ρευστότητας ως απόρροια των μέτρων που εφαρμόστηκαν για την αντιμετώπιση των αρνητικών συνεπειών από 
την εμφάνιση του κορονοϊού και για τον περιορισμό της διασποράς του προκειμένου να καλυφθούν έκτακτες 
και επιτακτικές ανάγκες που προκλήθηκαν από την εμφάνιση του κορονοϊού καθώς και λοιπές δαπάνες. Για το 
λόγο αυτό προτείνεται: 

1. Δημιουργία νέου κωδικού εσόδου ΚΑ 1219.012 με τίτλο “Έκτακτη επιχορήγηση για κάλυψη έκτακτων και 
επιτακτικών αναγκών που προκλήθηκαν από την εμφάνιση του κορονοϊού COVID-19 σύμφωνα την 79903/20-
11-2020 απόφαση” με το ποσό των 87.795,24 € και μεταφορά του ποσού αυτού στο αποθεματικό για 
περαιτέρω εξειδίκευση στην επόμενη χρήση 

 
Αρχικό αποθεματικό: 250.153,43 €   
Μεταβολή:              127.953,07 €  
Τελικό αποθεματικό:  290.311,26 €  
 

 Το ποσό των 113.970,04 € είναι ειδικευμένο   προς κάλυψη επιτακτικών αναγκών που προκλήθηκαν από 
την εμφάνιση του κορονοϊού COVID-19 (Αναμόρφωση  με την 130/2020 απόφαση ΔΣ) 

 Το ποσό των 53.398,45  είναι ειδικευμένο   προς κάλυψη επιτακτικών αναγκών που προκλήθηκαν από την 
εμφάνιση του κορονοϊού COVID-19 

 Το ποσό των  87.795,24 € είναι ειδικευμένο προς κάλυψη επιτακτικών αναγκών που προκλήθηκαν από την 
εμφάνιση του κορονοϊού COVID-19 

 
 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 322/2020 

Οι συμμετέχοντες: 

Ο Πρόεδρος 
Μαλανδράκης Ιωάννης 

Τα μέλη 
1. Αρχοντάκης Χρήστος 
2. Βουλγαράκης Μανούσος 
3. Μπομπολάκης Χαρίτος 
4. Μαρινάκης Πέτρος 
5. Δασκαλάκης Εμμανουήλ 

 


